1

平成３０年度富士見町教育委員会１月定例会 議事録

日 時  平成３１年１月９日（水） 午前９時３０分～午前１１時１５分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 吉川満美 小林俊一

子ども課長（植松高光） 生涯学習課長（平出裕一）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

  皆様お集まりいただきありがとうございます。平成３０年度１月の定例教育委員会

を始めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

 ・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

（１）指定校変更申請及び通学区域外就学申請について（非公開）

   → 全員一致で可決。

[２]報告事項

（１）教育長より

 ①星野富弘氏の詩画展について（5/2～6/16開催）

  館長の講演会も可能とのこと。

 ②教職員人事について

（２）子ども課より

〈植松子ども課長〉

①コミュニティ・スクール進捗状況報告

②園長会報告

 ③その他（事業進捗状況）

 ・年末年始休業の中学校補充学習を学校閉庁日のため、年末２日間役場会議室で

  実施した。

 ・本郷小支障木伐採

 （３）生涯学習課より

〈平出生涯学習課長〉

① 諸事業について

 ・町民スケート大会について

  開催時期の変更、選手の減少、今後について検討。

・成人式について（1/13開催）

2

 ・コミュニティプラザ２階の改修工事が完了。とても明るくなった。

 ・ゆめ広場の利用について

  凧揚げで電線に引っかかってしまうこともあったが、様子をみていく。

公園内のペダルなし自転車の使用について。

［３］検討事項

 （１）長野県中学生期のｽﾎﾟｰﾂ活動指針 改訂版（素案）について

 ・運動部活動の延長として行われている社会体育活動 → 今後は廃止になる。

 指針が２月に県で決まったら、町でも改訂していかなければならない。

 （２）富士見町公共施設個別施設計画策定について

【公共施設等総合管理計画】

  増えすぎた公共施設が老朽化してきた。建物系施設の 33.3％（1/3）が教育委員会

  所管の建物（学校、保育園、子育て支援施設等）

【個別施設計画策定】

  今年度から３ヶ年

初年は現況把握、課題の整理。（各学校の耐力度調査は既に実施）

  ２～３年目は維持管理計画の具体化、調整等。

  今後の人口予測も視野に入れながら、学校施設、文化施設、体育施設等多くの施設

  を今後どのようにしていくか将来を見据えた検討を行う。

 （３）教育大綱について

  来年度が更改の年。次回までに目を通していただく。

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

 (1) 「縄文こども委員会」協力要請について

(2) 平成３０年度小中学校卒業式及び平成３１年度小中学校告辞について

 (3) 平成３０年度末・平成３１年度始めの行事日程について

(4) １～３月行事予定

＊次回定例教育委員会 ２月１３日（水）午前９時３０分から

教育長応接室にて

終了 午前１１時１５分